121.  
Quibus officijs & salutatiōnibus exceptis Sta-  
ritia Posseuinius vbi e-  
rat Aula Du-  
cis Magni.

122.  
Ingressus  
Posseuini  
Staritiam.

123.  
Coniuicium  
selemine Mo-  
schoutico  
ritu.

124.  
Supersticio-  
fa epularum  
clauſula.

125.  
Descriptio  
Ducis Ma-  
gni Legatos  
admittentis.

Soc. 42.

*Dominus Noster Papa Gregorius XIII. Uniuersalis Ecclesiae Pastor, Christi in terris Vicarius, Sancti Petri Successor, multarum regionum, terrarumque Dominus, Ieruus fernorum Dei amantissime Serenitatem tuam salutat, eique benedictionem precatur, Surrexit Dux ad Pontificis nome, tamdiuque stetit, dum gratias egit. Tum, asilens, Tu vero inquit Antoni recte ne equitasti? Recete, inquit ille, Deo gratia, quodque in Serenitatis tua obsequium cedat. Inde Ducis, ac eius filij dexteram osculatus: tradere iubetur secretario literas, & munera quae deferebat exponere. Quo loco gentis modestiam inde velim intelligi. Ferebatur inter certa dona picta Deiparae effigies, rara opus subtilitatis, ebno, argento, auroque inclusa, ea tamen tradita non est, quia cognitum erat gratiam Principi non fore, quod in genu Parentis Iesu infans sedebat nudus, & hunc puerus alter Ioannes Baptista item nudus adorabat. Quae cum Pictores nostrates in artis ostentationem elaborent, ceterique mirentur, Moschi multo sapientius ferre non possunt. Tantum absunt ij (quod sane cultiorum nationum probrum est) ab simulacris obscenis perfendis. Exposita dona cum Princeps singula contemplatus probasset, Posseuinum quae ad negotia spectarent cum Senatoribus & consiliariis iuber seorsim agere: in eumque ipsum diem solenni ad conuiuum vocantium formula, ad panem & sal inuitat. Narrabant deinde Aulici omnium quae longo tempore vidissent, sumptuosissimum id fuisse conuiuum. Discubentes centum numerati: stragulum in mensa nullum praeter mantile: tum panis, salinum, vino duo, in quorum altero acetum, in altero piper: quibus rebus ex aurita superstitione mensas omnes instruunt, praterea nihil. Non mappae ad tergendas manus, non lances pani subiectae, nulla furcillae, ne cultri quidem. In mensa leposta supra quam Imago Dei Matris perelegans cernebatur, Dux cum Ioanne filio consedit, nominatimque nostros appellans, collocauit in proxima. Epulatum illatae, non illa quidem ad exquisitas citeriorum Provinceiarum conditae delicias, haud tamen lautitia expertes. Dux seduli Patris familie quodammodo partes agere, attentus esse, circumspectare ne quid vsquam decesset. Nunc nostri de sua mensa, nunc alijs vel remotissimis missitare. Nam & mensa quo remotores, eo celsiores sunt, vt conuiuas, qui praeter paucissimos, promiscue confidunt, videre singulos Princeps, ab iisque vicissim queat videri. Ea vero sedulitatis benignitate ceteros quoque egregie occupatos habebat: Nam cum intente quid Principe, conuiuae assurgant omnes, stentque quandiu lator dicat, Magnus Dominus hoc tibi dono gratiam suam declarat, alterque respondeat: Ferio humum fronte, plus sexages spatio duarum horarum, quibus conuiuum tenuit, assurrectum est. Si cui vero Dux propinaret, quo is cumque loco esset procedebat in medium, salutatoque Princeps arbitratu suo, nulla lege scyphum exauriendi, bibebat. Sed hac in re simplicius agendum sibi nostri duxerunt, nec aliquo prodeundum. Sub medium ferme conuiuum, cubitis Dux mensae innixus, facto ab omnibus silentio, his verbis Posseuinum alloquitur, *Antoni comedere, ac bibe: nam iter haud modicum ex Urbe Roma hucusque consecisti missus à Sancto Patre omnium supremo Gregorio XIII. Ecclesia Romane Christianae Pastore constituto à Deo quem nos quidem veneramur, ac Vicarium Christi agnoscimus, tibi legique propter ipsum omnem reverentiam exhibemus.* Tum addidit de Superiorum Ducum Moscouiae ad Romanos Pontifices legationibus, & ad Romanos Imperatores, ab hisque vicissim ad illos. Quae cum stantibus cunctis, & attentè audiuntibus dixisset (quamquam exitus docuit oratione vel pro tempore facta usum, vel certe non qualem debuit primatum Romano Pontifici tribuisse) valuere tam ad maiorem existimationem ingenerandam Moschae nobilitati, quod vel ex obseruantia aduersus Legatum, ac socios deinceps maiore perspectum est. Infinitis deinceps diebus in negotia legationis incumbitur. Postulabat Pontifex ut Ioannes, quod per Legatum suum sponderat, si Polonico expediretur bello, arma cum ceteris christianis Principibus aduersus communem hostem conuerteret: commeandi facultatem per suas terras Pontificiis legatis, si qui vngam ad Persas: aut Tartaros mitterentur, daret: catholicis negotiatoribus commer-*

126  
Prima salutatio Legati ad Magnum Ducem.

127  
Ad nomen Pontificis a surgit Dux.

128  
Modestia Moschorum in vitando aspectu nudorum corporum.

129  
Dux Magni Posseuinum conuiuio excipit.

130  
Verba Ducis Magni ad Posseuinum super mensam.

131  
Ex ijs veneratio Legati aucta.

132  
Postulata Pontificis à Moscho.

cia

cia in Moscouia essent: ac templo , ritusque catholici . Ad hæc paterno studio  
Ducem ad catholica sacra , & Romanae Ecclesiæ communionem exhortabatur.  
Multum super his actum ; nec cetera ægrè impetrata . De religione cum pe-  
nitus abnueretur , adeo vt qua ad eam spectarent , prohiberet etiam Dux ab in-  
terpretibus Ruthenicè verti ; illud demum exprelsum , vt integra res ad redditum  
ab Rege Stephano Posseuni , pacemque confectam referuaretur . Polonus quip-  
pe inter hæc armis intra Moſcouia fines illatis , Pleschouiam nobilem urbem  
obsidione vehementer vrgebat . Itaque si ea in hostium potestatem veniret , pacis  
compositionem fibi Ioannes haud paulo duriorum fore prospiciens , rem ita  
composuit , vt Posseuinus profectionem ad Stephanum maturaret , vnaque  
Ioannes Paulus Campanus iret porro cum literis ipsius Magni . Ducis ad Caſ-  
rem Venetosque , iungendi commercij causa , & Romam ad Pontificem perrecretur  
tertius vero sacerdos Stephanus Drenoczius , qui Slauus natione nonnihil Moſ-  
chouitice intelligebat , cum socio apud ipsum Ioannem maneret , Quos etiā ap-  
parebat ad pacis modo effectum velut obsides retineri ; dedere tamen Patres non  
illibenter , sperantes nonnullum religionis momentum , vel si solum in ijs omni  
religiōsi cernerentur , spectandisque catholicis , præsertim à summo Pontifice mil-  
lis , Schismaticorum oculi consuferent . Rebus in hunc modum comparatis  
postridie Iduum Septembbris die Sanctissimæ Crucis exaltationi sacro , post mul-  
tas ad Deum fuisas preces , dulcissimumque inuicem complexum , pusillus illi  
Christi manipulus distrahitur , Drenoczio , ac Morieno Moscuam ; Campano ,  
Posseuino , Andrea , Pleschouiam versus ab Staricia iter ingressis . In itinere Ples-  
couiens longo , ac permolesto illud solatium fuit , quod Magni Ducis vna mu-  
sus interpres à Rutheno schismate ad legitima sacra traductus est . Tertio Noī  
Octobris ventum ad regia castra , mirum quanta voluptate & gratulatione in-  
uerſi exercitus . Nam dulce omnibus nomen pacis , optatus faciebat alperis  
ingruentis hyemis , qua erat toleranda sub pellibus : cum Pleschouia non nū  
post multum incommodorum , ac temporis , multumque sanguinis sperari exp-  
gnatio posset . Rex Posseuinus confestim accito , priuatiisque & in senatu ad-  
ditis quas afferebat à Ioanne conditionibus pacis ; suas & ipse protulit prope cal-  
dem quas Moschus paulo ante respuerat , verum eo iam prionores , quod quas nū  
per Polono pernegabat , Naruan aliasque Liuoniae maritimæ Arces , Iomnes  
Suecū Rex hoc ipso rerum articulo expugnarat . Misso igitur cum his condic-  
tionibus , suisque literis ad Ducem Magnum Andrea Apollonio , quo vtebatur in-  
terprete siuene fideli ac sedulo , Posseuinus , laborum partem ad æternas utili-  
ties militum derinavit . Martinus Laterna hoc proprie vrgebat opus : prohibendis  
vitijs , tollendis dissidijs , subleuandis decumbentium , ac morientium animis  
itemque corporibus , expugnandis hæresibus . idem ad Regem , ac Proceres , idem  
ad promiscuas copias gemina concione , latina , atque vernacula , diebus facis  
verba faciens , gratus vulgo , ac salutaris . Campani Romam profectio multum  
Regi quoque Stephano probabatur , præsertim vt noua religiosorum auxilia à  
Claudio Generali impeararet , nominatimque ad Transyluaniam , quam videbant  
Rex in oculis ferre , tum etiam si pax succederet , ad Liuoniā fidei sanctę restituendam . Literis igitur , mandatisque à Stephano etiam acceptis Campanus iam  
iam se datus in viam , à Carminatæ Visitatore Vilnam accitur Polonicae vt Pro-  
uinciae administrationem suscipiat . Anceps negotium videbatur . Cenfebat Rex  
dum Visitator in Provincia esset , sine rerum incommodo posse Campanum Ro-  
mam excurrere : Idem in Moschouiticis , & Regis ipsius nominabatur literis :  
idem mandata coram exceperat ; vtique eo commodius peracturus , quod rerum  
omnium fuerat , & spectator , & particeps . Hæc vna ex parte cum afferrentur  
affensem tamen Campanus obediā amore sustinens , Vilnam aduolans totum  
se Carminatæ potestati permittit . Is re coram Deo diligenter inspecta , magis  
è re christiana publica censuit , si Campanus per Tabellarios transmisſis Prin-  
cipum literis , additisque suis , quibus qua coram exponenda habebat perfici-  
beret , ipse cognoscendæ Provinciæ ordinandæque interesset , quo inſtructione  
Vil-